Facultatem Prælati Ordinum edocissam abolvere, &c. restituit.

§. 6. Facultatem vero a Prædecessoribus nostris concessam Magistro generali, & Prioribus provincialibus, & conventualibus, ac eorum Vicariis Prædicatorum,

ac Generali, & Provincialibus ministris, & eorum Vicariis, necnon Custodibus Minorum Ordinum prædicatorum, super absolutione fratrum eorumdem Ordinum suorum, & dispensatione cum eisdem, in quibuscumque casibus (preterquam illis pro quibus essent ad Sedem Apostolicam mittendi) & per nos approbatam, cum de latione casuum pro quibus mittendi sunt perstringentes, volumus quod Magister, & Minister generales prælati, & eorum Vicarii, & illi quibus ipsi Magister, & Minister generales prælati, & non alii facultate prædicta de cetero uti possint, illam omnibus aliis penitus adimittentes.

Gratias Ordinum, Scriptoribus, & Peritibus eorumdem Ordinum communicat.

§. 7. Et ne propter monasteria Monialium seu fororum sub cura, & institutis Ordinis prædicti fratrum Prædicatorum, & S. Clare, seu S. Damiani Ordinum sub ejusdem fratrum Minorum Ordinis curadegentia, S. Dominici, & S. Francisci de Penitentia nuncupatorum Ordinum utriusque sexus personas contingat eorumdem fratrum quietem turbari, motu, scientia, & auctoritate prædictis statuimus, quod hujusmodi monasteria, & loca, eorumque Abbatissa, & Priorissa, procuratores, syndici, oblati, & utriusque Tertii Ordinis prædicti de Penitentia nuncupate personę prædictę, eisdem privilegiis, immunitatibus, gratiis, favoribus, concessionibus, facultatibus, & indultis, spiritualibus, & temporalibus, prædictis fratrum Prædicatorum, & Minorum Ordinum, ac illorum professoribus, domibus, & locis, ac procuratoribus, syndicis, oblati, & commissis, seu alias quomodolibet per prædecessores nostros, aut nos hæcenus concessis, & in posterum concedendis, quavis auctoritate, quatenus earum sexui, & statui non contradicant, libere, & licite uti possint, & debeant, in omnibus, & per omnia, prorsus, & sine ulla differentia, ac si eisdem monasteriis, locis, & personis, Abbatissis, syndicis, procuratoribus, oblati, & commissis, fororum, & monialium earundem, ac personis utriusque sexus de Penitentia hujusmodi, nominatim concessa forent, & concederentur expresse.

Circa elemosynarum collectionem, & predicationem, non molestentur ab Ordinariis vel aliis

§. 8. Preterea, quia ut intelleximus exortis nonnumquam controversiis inter locorum Ordinarios, eorumque Vicarios seu Officiales curatos, & fratres prædicatorum Ordinum, variis occasionebus, locorum Ordinarii, eorumque Vicarii seu officiales, & curati prædicti, ne Christi fideles fratribus ipsis piis elemosynas erogare præsumant, suadere, & etiam sub censuris inhibere, ac erogantes excommunicatos ore prædicare, seu prædicari facere, seu pronuciare præsumunt. Locorum Ordinarii, eorumque Vicarii, seu officiales, & curati prædicti, ac etiam aliis quibuscumque dicta auctoritate mandamus, ut ab hujusmodi persuasionibus, inhibitionibus, & mandatis, de cetero prorsus omnino abstineant, decernentes inhibi-

Defuncti possunt in locis Ordinum sepeliri cum eorundem habitu recepto a Prælati eorum.

Fratres habitati ad beneficia Ecclesiastica, non gaudent privilegio Ordinis, sine illius Prælatorum consensu.

inhibitiones ipsas, & mandata, nullius existerent firmitatis, & illis contravenientes, censuris hujusmodi minime ligari, ac eisdem persuadentes, & inhibentes, mandatoque nostro hujusmodi obtemperare non curantes (nisi penituerint, & persuasiones ac inhibitiones, & prædicta revocaverint infra triiduum, postquam desuper requisiti fuerint) eo ipso Ordinarios interdici ingressu Ecclesie, & suspensionis a regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, & alios vero inferiores ab eis excommunicationis sententiam incurrere.

§. 9. Cum autem nonnulli ad Ordines prædictos Prædicatorum, & Minorum, specialiter gerentes devotionis affectum, eorum cadavera cum habitu fratrum Prædicatorum, vel Minorum, seu fratrum, vel fororum de Penitentia utriusque Ordinis prædicatorum, sepeliri mandent, & per sepe antequam moriantur habitum hujusmodi eis postulant exhiberi, decernimus habitum hujusmodi per Priorem domus Ordinis Prædicatorum, aut Guardianum domus Ordinis Minorum loci in quotalibus decedere contingeret, vel per Superiorem Prælatum ipsorum Ordinum, domorum, seu Prioratus, & guardianie, vel cui illi duxerint committendum dumtaxat, & non per alium quavis auctoritate, vel prælatione fungentem exhiberi debere, qui prædictum habitum recipientibus declarare teneantur, apud eorum Ordinum Ecclesias debere sepeliri in eorum habitu, quorum habitum suscipiant, & illorum sic indultorum cadavera discooperata, nullo pallio, vel tegumento superimposito, cum habitu hujusmodi ad sepulturam deferri possent. Ordinarios, etiam sub censuris prohibitionem locorum qualibet in contrarium edita non obstantem, quas quoad hoc modificamus.

§. 10. Et ne ex habitatibus ad unum, vel plura beneficia Ecclesiastica, in titulum, vel commendam obtinenda, cum facultate interim donec illa assequantur pro capellanis aliorum in beneficiis Ecclesiasticis deservire, & quod etiam postquam beneficia hujusmodi assecuti fuerint in domibus dicti Ordinis residere, camereas habere, in illas, ac in generalibus atque provincialibus Capitulis fratrum eorumdem Prædicatorum, & Minorum Ordinum, vocem activam, & passivam habere, ac privilegiis, favoribus, & gratiis, & indultis concessis ipsorum Ordinum professoribus, gaudere possint, præfatis Ordinibus, & illorum professoribus gravamen inferatur, eisdem motu, & auctoritate decernimus, hujusmodi concessas, & quas concedi contigerit habilitationis literas, intelligi, & interpretari debere, ut fratres ipsi quibus literę hujusmodi concessę sunt, & concedentur in posterum, quandocumque per Sedem prædictam postquam aliquod beneficium adepti fuerint pacifice, aut pro capellanis in aliquibus Ecclesiis coeperint deservire, concessionibus prædictis (prout vocem activam, & passivam, residentiam in domi-

bus dictorum Ordinum, ac retentionem dictarum domorum, camerarum, & aliarum Ordinum præfatorum sunt, concernunt) de dictorum Prælatorum consensu dumtaxat gaudere possint, & non alias, nec alio modo. Idem statuentes de promotis ad cathedrales etiam titulares appellatas Ecclesias, & alias ecclesiasticas dignitates.

§. 11. Ceterum, ut dictorum Ordinum professores qui Inquisitores hereticę pravitatis pro tempore in diversis mundi partibus deputantur, tanto diligentius eorum officia studeant exercere, ac ab illicitis, & eis prohibitis abstinere, quanto cognoverint posse eorum errores facilius corrigi & puniri, quod Magister Prædicatorum, & Minister Minorum Ordinum prædicatorum generales præfati, nunc, & pro tempore existentes, gesta pro tempore per ipsos Inquisitores suorum Ordinum respectively examinare, & querelas contra illos politas audire, ac super illis (quantum eis iustum, & æquum videbitur) statuere, & ordinare; & si in aliquo eos deliquisse invenerint, illos juxta excessum exigentiam, etiam per eorum ab officio amotionem, ac alias corrigere, & punire, dictoque Inquisitores secundum quod æquum, & iustum aut necessarium videbitur (non tamen in una, eademque diecesis) multiplicare libere, & licite valeant.

Generales Ordinum coereant etiam Fratres frivolos Inquisitioni.

§. 12. Et Prædicatorum in Minorum, & contra Minorum Ordinum prædicatorum Inquisitores, in Prædicatorum Ordinum hujusmodi professores quoscumque officio inquisitionis hujusmodi fungi, illudque exercere nullatenus possint, absque Sedis Apostolicę licentia speciali, de presentibus literis specificam, & expressam faciente mentionem.

Inquisitores unius ex dictis Ordinibus contra alios non procedant.

§. 13. Postremo quia Prædicatorum, & Minorum fratrum prædicatorum Ordinum professores pro fidei catholice dilata-tione, incremento, & defensione, continue indefesse laborant, & eorum exemplari vita, predicationibus verbi Dei, audientia confessionum, sana doctrina, assidua sacrarum literarum instructione, & devota divinum officiorum celebratione, hereticorum extirpatione, aliisque innumeris piis operationibus præ ceteris Ordinum Mendicantium professoribus fructus in Ecclesia Dei salutare copiosius attulerunt hæcenus, & continue asserere non cessant, atque allaturos in futurum Deo propitio spe firma tenemus, & propterea convenit, ut ipsi præ ceteris ampliores favores, & gratiarum prerogativas a præfata Sede recipiant, & reportent, aliorumque Ordinum Mendicantium indultis, & privilegiis apud Sedem præfata gau-deant, ne illis inferiores esse videantur omnes, & singulas gratias, concessionem, indulgentias, & peccatorum remissionem, immunitates, exemptiones, facultates, privilegia, & indulta, spiritualia, & temporalia, qualiacumque sint Eremitarum S. Augustini, & Carmelitarum, ac Ser-vorum B. Marię fratrum Ordinum, & il-lorum

Concessio gratiarum aliis Ordinibus concessarum Plenior concessio habetur.

lorum Ecclesiis, Oratoriis, & domibus, Prioribus, fratribus, & sororibus, conuersis, & oblatis, ac utriusque sexus personis de Pœnitentia nuncupatis. a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus prædictis, & a nobis, aut aliis auctoritatem habentibus, quæ omnia acsi nominatim exprimerentur haberi hic volumus pro sufficienter expressis, conjunctim, vel diuisim, in genere, vel in communi concessa, eisdem, & eorum cuiilibet, Prædicatorum, & Minorum fratrum Ordibus, domibus, Ecclesiis, Oratoriis, generali Magistro, Ministro, Prioribus, & Ministris provincialibus, conuentualibus prioribus, guardianis, sororibus, oblatis, conuersis, & utriusque sexus Tertii Ordinis, seu de Pœnitentia nuncupatis, & aliis eorundem Ordinum personis, de novo concedimus, & in eis locum habere volumus, acsi eisdem nominatim, directe, & expresse concessa fuissent. Mandantes etiam motu & scientia, & auctoritate prædictis, ut dum privilegiorum, indulgentiarum, facultatum, & indultorum, dictorum fratrum Eremitarum S. Augustini, Carmelitarum, & Seruorum S. Mariæ originales literæ seu transumpta authentica, ex illis, pro, & in favorem Ecclesiarum, domorum, & fratrum prædictorum Prædicatorum, & Minorum Ordinum, adducerentur, vel exhiberentur, eadem fides in dubia adhibeatur, tam in iudicio quam extra iudicium, & aliis locis, quibus opus fuerit, acsi pro, et in favorem dictorum Ordinum, Ecclesiarum, domorum, et fratrum Prædicatorum, et Minorum a Sede Apostolica emanassent, ac eis, et cuiilibet ipsorum fuissent immediate concessæ.

Inhibicio contra perturbatores.

§. 14. Inhibentes districtius ipsis locorum Ordinariis sub interdicti ingressus Ecclesiæ, & suspensionis a regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, ac parochialium Ecclesiarum rectoribus, & aliis quibuscumque, sub excommunicationis lætæ sententiæ, & privationis eorundem Ecclesiarum parochialium, & omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ obtinent, necnon inhabitationis ad illa, & alia in posterum obtinenda pœnis, eo ipso quo contrafecerint incurrendis, ne personis quibuslibet Ecclesiasticis, vel secularibus, in genere, vel in specie, directe, vel indirecte, aliquid inhibeat, precipiant, ordinent, vel statuunt, quo minus Ordines prædicti, illorum domus, & profectores, prædictis gratis eis concessis libere uti possint.

Derogatio contrariis.

§. 15. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis suspensionibus, revocationibus, & restrictionibus, ac provincialibus, & synodalibus Conciliis editis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, necnon Parisiensis, & aliorum locorum generalium Studiorum universitatibus, & curæ Vicegerentiæ Avinionensis, & quibusvis ordinariis Prælati ac personis concessis, & concedendis literis, privilegiis, ac per illos deputatis in eis conservatoribus privi-

legiorum huiusmodi facultatibus, & jurisdictione, cum quibusvis clausulis etiam derogatoriis derogatoriis, ac fortioribus, & insolitis, quibus omnibus illa etiam si de eis, eorumque totis tenoribus, & datis, non per huiusmodi generales clausulas etiam specialem mentionem importantes, sed specifica, & individua, ac de verbo ad verbum, seu quævis alia mentio habenda esset, præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, quoad præmissa, specificæ, & nominatim derogamus, & ea nemini in præiudicium præmissorum suffragari posse aut debere, ac irritum, & inane quicquid fecus contigerit attentari decernimus, necnon omnibus illis, quæ in dictis literis nostris, præfatis Ordinibus concessis, volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 16. Verum quia difficile foret præsentibus literas, &c.

Fides transumptorum.

Nulli ergo, &c.
Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, septimo Kalendis Augusti, Pontificatus nostri Anno octavo.

Dat. P. A. S. 26. Julii.

Sequitur declaratio §. 6. præcedentis Bullæ.

Exstat similis declaratio pro Fratribus prædicatoribus, data die 28. Martii hoc eodem anno, hic sedulo prætermissa.

SIXTUS PAPA IV. &c.

Expofuisti nobis, quod facultatem absolventi omnes, & singulas utriusque sexus vestri Ordinis personas, ab omnibus præterquam certis tunc expressis casibus, & super irregularitatibus dispensandi, tibi, & Prioribus Provincialibus, & Conuentualibus, & eorum Vicariis pro tempore existentibus, vel ab eis deputatis alias concessam ad te, & Vicarios tuos dumtaxat, & ad eos quibus tu illud committendum duceres restrinximus, prout in singulis literis desuper editis plenius continetur, unde fit ut difficile admodum exiit pauperibus fratribus tui Ordinis, præsertim in longinquis partibus agentibus pro huiusmodi absolutione ad te, & tuos Vicarios, longe aliquando remotos accedere, proinde humiliter supplicasti ut desuper opportune fratribus, & personis præfatis ne sic vagari cogantur, providere dignaremur.

Causa huius declarationis.

§. 2. Nos huiusmodi supplicationibus inclinati tenore præsentium decernimus, & declaramus, quod tu, & tui successores, & Priores, Provinciales, ac eorum Vicarii pro tempore existentes, & hi quibus vos committendum hoc duxeritis, eandem absolventi ab ipsis casibus præfatis personas utriusque sexus vestri Ordinis, & super irregularitatibus dispensandi habeatis facultatem, quam per priores literas huiusmodi ante restrictionem habebatis. Priores vero conuentuales illam solum-

Declaratio §. 6. Bullæ præfate, re eorum absolutionem Fratrum.

solummodo habere censeantur quam prius habebant ex privilegiis, & literis prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum.

Obstantium derogatio.

Dat. die 16. Julii 1481. An. X.

Ex Archivis in Regest. Vat.

§. 3. Non obstantibus literis superioribus restrictionis nostræ huiusmodi, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die decimasexta Julii, millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, Pontificatus nostri Anno X

XXIII.

Sacellum juxta Basilicam Sancti Petri Sixtinum a se nuncupandum erigit, ibique Indulgentias & alia elargitur.

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Romanus Pontifex, cui a Domino in terris collata est ligandi potestas, atque solvendi, ad excitandam devotionem fidelium suæ curæ commissorum nonnunquam Ecclesias, Capellas, ac loca in honorem tam Sanctorum, tam olim, quam etiam novissime dedicata indulgentiarum numeribus ornat, ut fideles ipsi sanctorum eorumdem recolentes memoriam, & Ecclesias, Capellas, ac loca ipsa pro consequendis peccatorum remissionibus visitantes, quod alias suis meritis non valeret impetrare apud Deum, illorum intercessionibus facilius consequi mereantur.

Sixtus novam Cappellam juxta Basilicam S. Petri erigit.

§. 1. Sane postquam reparationi, restorationi, & constructioni multarum, Almar Urbis Ecclesiarum intenderamus, considerantes tamen extremæ peregrinationis nostræ diem, cogitavimus apud Basilicam Principis Apostolorum de eadem Urbe, ad quam specialem gerimus devotionis affectum, nostram eligere sepulturam, ac ob id extrâ & juxta ipsius Basilicæ dextrum parietem amplam Capellam cum altari construi & ædificari fecimus pro divinis officiis inibi ad laudem divini nominis honorificè & devote persolvendis.

Conceptioni B. Virginis M. dedicat.

§. 2. Nos igitur, qui ad gloriosam Domini nostri Jesu Christi Genitricem Virginem Mariam, ac Sanctum Franciscum, & Sanctum Antonium de Padua, quorum meritis & intercessione Altissimus non solum nos ex Ordine fratrum Minorum, qui ab eodem Sancto Francisco sumpsit exordium, & in quo a teneris annis juxta illius regularia instituta vitam duximus, ad Cardinalatus honorem, & tandem ad summi Apostolatus apicem, cum nostra ad id merita non juvarent, evexit, sed quam plurimas alias uberimas gratias nobis hæcenus concessit, & continuo concedere non cessat, specialem gerimus devotionis affectum, & illius vices tenemus in terris, cujus perfecta sunt opera. Cupientes opus Capellæ huiusmodi ad optatum suæ dedicationis finem perducere, ut Christiani fideles illam eò devotius studeant congruis frequentare